РЕКОМЕНДАЦИЯ
Государственная система обеспечения единства измерений
ГОЛОВКИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ РЫЧАЖНО-ЗУБЧАТЫЕ
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
Ш 2195-92
Г О С С Т А Н Д А Р Т
Москва,
1992г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Справочное
ПРИМЕР ЗАПИСИ И ОБРАБОТКИ РЕЗУЛЬТАТОВ
измерения при определении погрешности головки с иеной деле­
ния 0,001 мм по концевым мерам длины
Проверяемые
отметки
шкалы
Длина конце­
вой меры с
поправкой на
отклонение
от номиналь­
ного значе­
ния длины
концевой
меры, мм
Разность значе­
ний длин конце­
вых мер длины
(разность медду
значениями длин
концевых мер на
нулевой отметке
и значениями
на проверяемых
отметках), мкм
Показания
головки,
МпМ
Погреш­
ность
на про­
веряемых
отметкзх,
мкм
0 1,0503 0 0
-10 1,0402 -10,1 -10,3 -0,2
-20 1,0301 -20,2 -20,5 -0,3
-30 1,0199 -аз, 4 -30,7 -0,3
-50 0,9998 -50,5 -51,1 -0,6
0 0,9998 - 0 0
+10 1,0097 + 9,9 +10,1 +0,2
+20 1,0199 +20,1 +20,3 +0,2
+30 1,0301 +30,3 +30,6 +0,3
+50 1,0503 +50,5 +51,1 +0,6
Наибольшая погрешность на участке ,+30 делений не превышает
значения +0,4 мкм, указанного в ГОСТ 18833.
Наибольшая погрешность на участке свыше +30 делений ке
превышает значения +0,7 мкм, указанногов ГОСТ 18833.
С. 16 Мй 2395-52
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Справочное
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТ ИКИ
ГОРИЗОНТАЛЬНОГО ОПТИМЕТРА
Наибольшая величина измеряемых
наружных размеров, мм 500
Пена деления шкалы,мкм 1,О
Диапазон измерения по шкале, мкм jlOO
Предел допускаемой погрешности, мкм:
на участке шкалы
от О до -(0,06 ММ +0,2
св. +0,06 мм +0, 3
Разках показаний оптиметра, мкм, не более 0,2-
Ш 2195-92 С. 17
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАНА И ВНЕСЕНА ВНИИизмерения Министерства станкостро­
ительной и инструментальной промышленности
РАЗРАБОТЧИКИ
М. Б. Шабалина, канд. техн. наук ; A. IL Смогордевский; Е  А. Богданова
2. УТВЕРЖДЕНА НПО "ВНИИМ им. Д. И. Менделеева" 11.11.1991г.
3. ЗАРЕГИСТРИРОВАНА БНИКМС
4. ВЗАМЕН ГОСТ 8.260-77